PAGE

Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «____»  ______________2016 года
№____

О порядке и сроках
составления списков кандидатов в присяжные заседатели
Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить Порядок составления общего и запасного списков кандидатов в присяжные заседатели Ленинградской области (далее – Порядок, списки присяжных заседателей) согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. При составлении списков присяжных заседателей на 2017-2020 годы:

2.1.  Главам администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области:

 до 1 сентября 2016 года завершить работу по составлению списков присяжных заседателей;

 известить жителей соответствующих муниципальных образований о составлении списков присяжных заседателей путем опубликования списков в средствах массовой информации;

уведомить граждан, включенных в списки присяжных заседателей;

уточненные списки присяжных заседателей, подписанные главами муниципальных образований, до 3 октября 2016 года представить в Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области.
2.2. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области до 1 ноября 2016 года обеспечить составление списков присяжных заседателей Ленинградской области.
2.3. Комитету по печати и связям с общественностью Ленинградской области до 10 ноября 2016 года обеспечить издание списков присяжных заседателей Ленинградской области в двух экземплярах.

2.4. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области до 15 ноября 2016 года представить списки присяжных заседателей Ленинградской области на подписание Губернатору Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности.
Губернатор

Ленинградской области                                                                               А.Дрозденко
Утвержден

постановлением Правительства

Ленинградской области
от «___» ___________ 2016 г. № ____
                                                                             (приложение)
ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕГО И ЗАПАСНОГО СПИСКОВ

КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным  законом от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) устанавливает правила составления общего и запасного списков кандидатов в присяжные заседатели Ленинградской области (далее - списки присяжных заседателей).
2.  Правительство Ленинградской области по представлениям председателя Ленинградского областного суда, председателя Ленинградского окружного военного суда и председателя 3 окружного военного суда определяет число граждан для включения в списки присяжных заседателей от муниципальных районов и городского округа Ленинградской области (далее – муниципальные образования) и доводит указанную информацию до муниципальных образований.

  3. Списки присяжных заседателей составляются администрациями муниципальных образований по каждому муниципальному образованию отдельно для каждого суда в порядке, определенном статьей 5 Федерального закона, и в  сроки, установленные постановлением Правительства Ленинградской области.
Списки присяжных заседателей составляются в алфавитном порядке.
  5. Извещение граждан, проживающих в соответствующем муниципальном образовании, о составлении списков присяжных заседателей, а также уведомление граждан, включенных в списки присяжных заседателей, осуществляется администрациями муниципальных образований в порядке, установленном частью 4 статьи 5 Федерального закона.

6. Уточненные общий и запасной списки присяжных заседателей нумеруются, сшиваются, подписываются главой муниципального образования, скрепляются печатью муниципального образования и направляются в Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области.

  К спискам присяжных заседателей прилагается их копия в электронном виде в формате Excel, а также экземпляр печатного издания муниципального образования, в котором был опубликован общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели.
  7. На основании поступивших списков присяжных заседателей Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области составляет общие и запасные списки присяжных заседателей для каждого суда.

  Общие и запасные списки присяжных заседателей представляются для подписания Губернатору Ленинградской области.

  8. Списки присяжных заседателей публикуются в средствах массовой информации муниципальных образований и содержат только фамилии, имена и отчества присяжных заседателей.

  9. Внесение изменений и дополнений в списки присяжных заседателей осуществляется в соответствии с частями 10 - 13 статьи 5 и статьей 7 Федерального закона.

  Изменения и дополнения, внесенные в списки присяжных заседателей, публикуются в средствах массовой информации с соблюдением требований, установленных частью 9 статьи 5 Федерального закона.

  10. Составленные списки присяжных заседателей, а также изменения и дополнения к ним, направляются в Ленинградский областной суд, Ленинградский окружной военный суд, 3-й окружной военный суд в установленные Федеральным законом сроки.